Boletim de Serviço    1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 14                                                     Brasília-DF, 11 de abril de 1997

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Portaria  nº 014, de  09/04/97.    Resolve:
1- Constituir Comissão Técnica para, nos
termos da Instrução Normativa SAA nº
04.01.03.00.00, acompanhar o Processo
Licitatório nº 53700000538/97, referente
a aquisição de mobiliário em geral e
impressoras para a DMC/MS. 2- Designar
para integrarem a Comissão, os
servidores: FLÁVIO DE ALMEIDA
COSTA - Coordenador, CARLOS
ROBERTO RODRIGUES ALVES e
ERNESTO HIDEO OKANO. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Boletim de Serviço.
FRANCISCO EDUARDO DE
OLIVEIRA MORAIS. Subsecretário de
Assuntos Administrativos.

Portaria   nº 072, de 08/04/97.   Resolve:
Remover, a pedido, da Delegacia deste
Ministério no Estado de Pernambuco para
a Sede em Brasilia-DF, a servidora
MARCELE GOMES RIBEIRO, Agente
Administrativo, classe “D”, padrão II,
SIAPE 1091729. II- Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço. ZULEIDE GUERRA
ANTUNES ZERLORINI. Coordenadora
Geral de Recusos Humanos.

Portaria  nº 079 de 09/04/97. Resolve:
Conceder Licença para  tratar de
Interesses Particulares, de acordo com o
artigo 91 da  Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ao servidor
DILERMANO NEVES DA SILVA,

Agente Administrativo, Classe “D”,
Padrão  III, SIAPE  1067367, a partir de
01/04/97. ZULEIDE GUERRA
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-
Geral de Recursos Humanos

Portaria  nº 080 de 09/04/97. Resolve:
Remover, a pedido, da Coordnação-Geral
de Recursos Humanos para a Secretaria de
Serviços de Comunicações deste
Ministério, a servidora CASSIA MARIA
NASCIMENTO, Agente Administrativo,
Classe “B”, Padrão  III, SIAPE 809964.
Esta portaria entra em vigor a partir desta
data. ZULEIDE GUERRA ANTUNES
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral  de
Recursos Humanos.

Portaria nº 078 de 09/04/97, resolve: Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações no Estado do Pará, reposicionamento nos termos do item II
do artigo 3 (terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº 53000001859/97. ZULEIDE GUERRA
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO
ZENO NASCIMENTO COSTA 0831062 TELEGRAFIST

A
B-VI A-III

2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÕES E OUTORGA

Portaria   nº 193, de  00/04/97.   Resolve:
I- Prorrogar o prazo de validade das
Credenciais de Agente de Fiscalização
das Comunicações, dos seguintes
servidores deste Ministério no Estado de

Rondônia: ADMILSON DE AZEVEDO-
ATE - Credencial nº 246, validade:
08.03.99. EDGAR BALBINO FLÔRES-
ATE - Credencial  nº 249, validade:
08.03.99. EVANIZIO MARINHO DE

MENEZES -ATE - Crendencial  nº 248,
validade: 08.03.99. EDILSON RIBEIRO
DOS SANTOS. Diretor do DnFI.

Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 14                                                   Brasília-DF, 11 de abril de 1997

Boletim de Serviço    2

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Portaria   nº 010, de  18/03/97.   Resolve:
I- Designar os servidores desta DMC/RN-
FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA
FILHA, Assistente Jurídico, SIAPE
0707152; JOÃO PEDRO BEZERRA
FILHO, SIAPE 455183  e ÂNGELO
JOSÉ VITAL DOS SANTOS, SIAPE
1068071, para compor a Comissão

Permanente de Licitação desta DMC/RN,
no período de 18/03/97 a 17/03/98. II-
Fica designada a primeira servidora para
atuar como Presidente da Comissão e os
demais como membros. III- Designar
ainda JOÃO PEDRO BEZERRA FILHO,
para substituir a Presidente da Comissão
em seus impedimentos eventuais e legais

e designar o servidor LÍVIO PEIXOTO
DO NASCIMENTO, SIAPE 455508,
para compor a CPL/DMC/RN, como
membro suplente. IV- Esta Portaria entra
em vigor nesta data, ficando revogada a
portaria nº 041, de 01/11/96. PÉRICLES
DE BARROS WANDERLEY. Delegado.

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

ARIMATEIA COUTINHO NETO JOÃO PESSOA 06 A 12/04/97
ARTHUR BAPTISTA ALVES CAMPO GRANDE 06 A 12/04/97
BEONALDO BOMFIM DE OLIVEIRA SÃO LUÍS 07 A 18/04/97
CARLA AUGUSTA GUIMARÃES RIBEIRO SALVADOR 06 A 11/04/97
CESAR SEGOND VASCONCELLOS RIO DE JANEIRO 06 A 08/04/97
CIBELE LEMOS OLDEMBURGO SALVADOR 06 A 11/04/97
DÉLCIO AMAURY DO AMARAL BRASÍLIA 02 A 04/04/97
DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO JOÃO PESSOA 06 A 12/04/97
FRANCISCO LEOPOLDO C.M FILHO BELO HORIZONTE 07/04/97
IVAN ROBERTO PENA PEREIRA RIO DE JANEIRO 07 A 11/04/97
JOÃO GARCIA LEMES SÃO PAULO 30/03 A 13/04/97
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR CAMPO GRANDE 06 A 12/04/97
JOÃO SARDEIRO MOTA DE ALCÂNTARA RIO DE JANEIRO 04/04/97
JOSÉ MÁRCIO RODRIGUES VIANA RIO DE JANEIRO 06 A 08/04/97
JUAREZ MARTINHO Q. DO NASCIMENTO SÃO PAULO 27 A 28/03/97
LUÍS FRANCISCO SALVADOR LATORRACA RIO DE JANEIRO 07 A 11/04/97
MANOEL AMADEU PINTO SÃO LUÍS 07 A 18/04/97
MARCO AURÉLIO DA SILVA RIO BRANCO, MANAUS, BOA VISTA,

PORTO VELHO, BELÉM, MACAPÁ
06 A 19/04/97

MARIA MADALENA LIMA SANTOS NATAL 06 A 12/04/97
RAYMUNDO SANTOS ROCHA MAGNO SÃO PAULO 07/04/97
ROGÉRIO MACHADO ABELHEIRA SÃO PAULO 17/03/97
SUELI MATOS DE ARAÚJO SÃO PAULO 02 A 03/04/97
VICENTE LUIZ NARDELLI PINTO UBERLÂNDIA 01 A 04/04/97
WILLIAM CLARET TORRES RIO BRANCO, MANAUS, BOA VISTA,

PORTO VELHO, BELÉM, MACAPÁ
06 A 19/04/97

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 14                                                   Brasília-DF, 11 de abril de 1997

Boletim de Serviço    3

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

AERTON  PEREIRA  GAUDINO JOÃO NEIVA 20 A 21/02/97
DELIO  DA  SILVA  BARROSO JOÃO NEIVA 20 A 21/02/97
ERISSON MATIAS MARIANO COLATINA E  NOVA VENECIA. 04 A 07/02/97
ERISSON  MATIAS  MARIANO GUAÇUL, ALEGRE, DORES DO RIO

PRETO E DIVINO DE SÃO LOURENÇO
24/02  A 01/03/97

ERISSON  MATIAS  MARIANO BOA ESPERANÇA, CONCEIÇÃO DA
BARRA, PEDRO CANÁRIO E

PINHEIROS

17 A 22/07/97

JOSÉ HENRIQUE CARDOSO COLATINA  E  NOVA VENECIA. 04 A 07/02/97
JOSÉ MARIA VALLADARES GAUDIO BRASILIA 13 A 14/02/97
JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS IÚNA, IRUPI, IBITIRAMA, IBATIBA E

MUNIZ  FREIRE
03 A 07/02/ 97

JOSIAS  PEREIRA  DE  BARCELOS JOÃO NEIVA 20 A 21/02/97
JOSIAS  PEREIRA  DE  BARCELOS GUAÇUL, ALEGRE, DORES DO RIO

PRETO E  DIVINO DE SÃO LOURENÇO
24/02  A 01/03/97

MARIA ELISABETE  PORTO DE NORONHA BRASILIA 27 A 31/01/97
MARIA ELISABETE  PORTO DE  NORONHA COLATINA  E  NOVA VENECIA. 04 A 07/02/97
MARIA ELIZABETE  PORTO DE  NORONHA BRASILIA 19 A 20/02/97
OSVALDO BARCELOS IÚNA, IRUPI, IBITIRAMA, IBATIBA E

MUNIZ FREIRE
03 A 07/02/97

SILAS MARCAL DA SILVA IÚNA, IRUPI, IBITIRAMA, IBATIBA E
MUNIZ  FREIRE

03 A 07/02/97

SILAS  MARÇAL DA SILVA BOA ESPERANÇA, CONCEIÇÃO DA
BARRA,  PEDRO CANÁRIO E

PINHEIROS

17 A 22/07/97

WILLIAMS  ROOSEVELT  MONJARDIM BOA ESPERANÇA, CONCEIÇÃO DA
BARRA, PEDRO CANÁRIO E

PINHEIROS

17 A 22/07/97

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

ADEMAR DE ARAÚJO COSTA CAXAMBU /MG E OUTRAS 27/01 A 01 /02/ 97
ADEMAR DE ARAÚJO COSTA AIMORÉS / MG E OUTRAS 03 A 08 /02/ 97
ADEMAR DE ARAÚJO COSTA DELFINÓPOLIS / MG E OUTRAS 10 A 15 /03 /97
ADILSON DOS REIS AIMORÉS / MG E OUTRAS 03 A 08 /02/ 97
ÁLVARO DA CRUZ  PEREIRA CAXAMBU /MG E OUTRAS 20/01 A 01 /02/ 97
ÁLVARO DA CRUZ  PEREIRA BOA ESPERANÇA / MG E OUTRAS 24/02 A 01 /03/ 97
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA MONTES CLAROS / MG E OUTRAS  10 A 15 /03/ 97
CÁSSIO DRUMMOND DE  P. LEMOS BRASILIA-DF 13 A 14 /02/ 97
CLÁUDIO XAVIER MOURÃO BRASÍLIA-DF 19 A 20 /02/ 97
JOSÉ  EDUARDO PEREIRA DE RESENDE DELFINÓPOLIS / MG E OUTRAS 10 A 15 /03/ 97
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA JECEABA / MG E OUTRAS 17 A 22 /02/ 97
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA BOA ESPERANÇA / MG E OUTRAS 24/02 A 01 /03/ 97
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA TIMÓTEO / MG E OUTRAS 03 A 08 /03/ 97
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA MONTES CLAROS / MG E OUTRAS  10 A 15 /03 /97
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DE RESENDE JECEABA / MG E OUTRAS 17 A 22 /02/ 97
LOUDERCY  SALGADO  PERIN GOIÂNIA-GO 02 A 05 /03 /97
LUIZ CARLOS DE CARVALHO CAXAMBU /MG E OUTRAS 27/01 A 01/02/97
LUIZ CARLOS DE CARVALHO AIMORÉS / MG E OUTRAS 03 A 08 /02/ 97
LUÍS CARLOS DE CARVALHO BOA ESPERANÇA / MG E OUTRAS 24/02 A 01 /03/ 97
LUÍZ CARLOS DE CARVALHO TIMÓTEO / MG E OUTRAS 03 A 08 /03 /97
LUÍZ CARLOS DE CARVALHO MONTES CLAROS / MG E OUTRAS  10 A 15 /03 /97
MARCO POLO GAMBOGI  ALVARENGA GOIÂNIA-GO 02 A 05 /03/ 97
SEBASTIÃO LOPES DUTRA JECEABA / MG E OUTRAS 17 A 22 /02/ 97
SEBASTIÃO LOPES DUTRA TIMÓTEO / MG E OUTRAS 03 A 08 /03/ 97
SEBASTIÃO LOPES DUTRA DELFINÓPOLIS / MG E OUTRAS 10 A 15 /03/ 97
ZILDA  B. S. DE CAMPOS ABREU BRASILIA -DF 03 A 14 /03 /97

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 14                                                   Brasília-DF, 11 de abril de 1997

Boletim de Serviço    4

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

ERAY  PROENÇA MUNIZ MANAUS / AM 17 A 20 /03/ 97
MARIZA OSHIRO  MANAUS / AM 17 A 20 /03/ 97

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS JPA / CAMPINA GRANDE / JPA 29 A 30 /01/ 97
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS BRASILIA 19 A 21/ 02/ 97
ANTÔNIO  BERNARDO  DE  SENA  JPA / CAJAZEIRA /JPA 27 A 30 /01/ 97
ANTÔNIO BERNARDO DE SENA ITABAIANA / PILAR, ETC 24 A 28/ 02/ 97
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA TEIXEIRA / DESTERRO, ETC 04 A 08 /02/ 97
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA ITABAIANA / PILAR, ETC 24 A 28 02/ 97
CARLOS MAGNO DA SILVA ITABAIANA / PILAR, ETC 24 A 28/ 02/ 97
EDMILSON  VITORINO DOS SANTOS TEIXEIRA / DESTERRO, ETC 04 A 08 /02/ 97
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS RECIFE 15 /02/97
EDMILSON  VITORINO DOS SANTOS JACARAÚ / LAGOA DE DENTRO 17 A 21 /02/ 97
EDVALDO SOARES BARBOSA JPA / CAMPINA GRANDE / JPA 29 A 30 /01/ 97
FLÁVIO ESTEVAM  AZEVEDO JPA / CAJAZEIRA /JPA 27 A 30 /01/ 97
JOÃO DE DEUS BARROS BELÉM-PA 12 A 15 /02/ 97
JOÃO MIGUEL NETOM JACARAÚ / LAGOA DE DENTRO 17 A 21 /02/97
JOSÉ  DEJÓFILO  CABRAL DE  SOUSA JPA / CAJAZEIRA /JPA 27 A 30 /01 /97
JOSUÉ SANTOS SILVA JACARAÚ / LAGOA DE DENTRO 17 A 21 /02/ 97
ROGÉRIO F. ALENCAR VANDERLEI TEIXEIRA / DESTERRO, ETC 04 A 08 /02/ 97

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

SERVIDOR

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO
FINANCEIRO

PROCESSO
Nº

HERMES ALVES DE MATOS FG-2 (CONCESSÃO) 1/5 18/01/95 18/01/95 53760000508/96

 FÉRIAS REMARCADAS

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO
809691 DILVA KNUPP DOS SANTOS 24/03/97 A 22/04/97 26/03/97 A 24/04/97

1180262 JOÃO TEIXEIRA DE ALMEIDA JR. 31/03/97 A 29/04/97 01/10/97 A 30/10/97

FÉRIAS INTERROMPIDAS

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS PERÍODO DE
INTERRUPÇÃO

QTD. DIAS A
SEREM GOZADOS

809821 EDNA CÉLIA GONÇALVES DE S. PINTO 13/02/97 A 14/03/97 07/03/97 A 14/03/97 08 DIAS
809977 MANOEL MOREIRA DOS SANTOS 01/04/97 A 30/04/97 11/04/97 A 30/04/97 20 DIAS

1033275 MARIZA OSHIRO 24/03/97 A 22/04/97 08/04/97 A 22/04/97 15 DIAS
1171330 ROBERTO LUIZ WRIGHT DA SILVEIRA 03/03/97 A 01/04/97 07/03/97 A 01/04/97 26 DIAS

FÉRIAS

MATRÍCULA SERVIDOR

PERÍODO LOCAL

Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 14                                                   Brasília-DF, 11 de abril de 1997

Boletim de Serviço    5

158367 AILTON DA SILVA PINHO 01/04/97 A 30/04/97 CSG
808162 ANNA NAZARETH CALLAFANGE DE ARAGÃO 07/04/97 A 06/05/97 CRH
455303 BENEDITO JOAQUIM DA SILVA 28/04/97 A 27/05/97 DMC/MT
453653 CARLOS CÉSAR GOMES DA SILVA 08/04/97 A 07/05/97 DMC/AM
438388 DENYSE MACEDO REGO 10/04/97 A 09/05/97 DMC/RJ
44709 FÁTIMA PEDROSA GONZALES 01/04/97 A 30/04/97 DMC/MS

1192568 FRANCISCA SANTOS 07/04/97 A 06/05/97 CSG
455498 GILSON ANTÔNIO DE SOUZA 01/04/97 A 30/04/97 DMC/BA
809759 GLÍCIA SOARES RODRIGUES 07/04/97 A 06/05/97 SFO
809777 ISAEL ROMEU DA FONSECA 07/04/97 A 06/05/97 CSG
809951 JOÃO DE DEUS GOMES 07/04/97 A 06/05/97 CSG
455183 JOÃO PEDRO BEZERRA FILHO 14/04/97 A 13/05/97 DMC/RN
455260 JOSÉ ALDINO SOUZA SANTOS 02/04/97 A 01/05/97 DMC/SE
842184 JOSÉ EDNALDO T. NASCIMENTO 22/04/97 A 21/05/97 SSC
839955 JOSÉ MARIA VALLADARES GAUDIO 01/04/97 A 30/04/97 DMC/ES
809969 JUSTINO DE SOUZA SANTOS 07/04/97 A 06/05/97 CSG
662079 LINDALVA ALVES DE LIMA 22/04/97 A 21/05/97 CEDIDO

1097609 LUIZ JORGE SOTERO DE SANTANA 01/04/97 A 30/04/97 DMC/SE
1190766 LUIZ TEIXEIRA DE MATOS 07/04/97 A 06/05/97 SSC
455264 MANOEL DA SILVA CARVALHO 01/04/97 A 30/04/97 DMC/PI
809977 MANOEL MOREIRA DOS SANTOS 01/04/97 A 30/04/97 SFO
453643 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO M. SILVA 08/04/97 A 07/05/97 DMC/AM

6809439 MESSIAS LEITE BRASIL 29/04/97 A 28/05/97 SAR
809400 SÉRGIO IRAPUÃ VIDAL ARAÚJO 01/04/97 A 30/04/97 SFO
455504 SILAS MARÇAL DA SILVA 09/04/97 A 08/05/97 DMC/ES
809781 SILVANO JOSÉ DOS SANTOS 01/04/97 A 30/04/97 DMC/RJ

1217107 TARCÍSIO FLORÊNCIO DA SILVA 07/04/97 A 06/05/97 GM
777898 TEREZINHA SALES SANTOS 01/04/97 A 30/04/97 DMC/RJ
455271 UBIRAJARA DE OLIVEIRA SILVEIRA 01/04/97 A 30/04/97 DMC/ES
754200 VIRGÍNIA MARIA DE ARAÚJO CARVALHO LIMA 01/04/97 A 30/04/97 DMC/CE
451882 VILMA MARIA LUNA S.S. ARAÚJO 01/04/97 A 30/04/97 DMC/SP

1163919 WERLAU MENDES USSAM 01/04/97 A 30/04/97 DMC/RS
1102027 WILDER PAULA DE ALMEIDA 01/04/97 A 30/04/97 DMC/MG

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: ADILIO DE ABREU LIMA
       PROCESSO: 53000016636/96

Em decorrência do Laudo Médico de fls nº 06, fica incluído no fundamento legal da aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei nº
8112/90, passando a receber os proventos integrais, a partir 20 de março de 1997, data do Parecer Médico, conforme  discriminado abaixo:

a) Proventos (B-V)         R$ 150,92
b) Adic. Tempo Serv. (21%)        R$   31,69
c) Vantagem Pes. Art. 13  Apos.        R$     2,02
d) GAE (160%)         R$ 241,47

TOTAL:          R$ 426,10

RETIFICAÇÃO

1  - No Boletim de Serviço nº 47, de 22/11/96, página 06, referente a alteração de proventos:

Onde se lê:

Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 14                                                   Brasília-DF, 11 de abril de 1997

Boletim de Serviço    6

Passando a receber proventos integrais, a partir de 10/10/96

Leia-se:

Passando a receber proventos integrais, a partir de 07/12/87

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 14                                                   Brasília-DF, 11 de abril de 1997

Boletim de Serviço    7

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Sérgio Motta
Subsecretário de Assuntos Administrativos

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Jeuse Machado Viégas
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica

Marcelo Vasques Ferreira
Revisão

Jeuse Machado Viégas
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 311-6559